
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ГОРНОГО И ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

16 декабря 2021 г. Донецк № 2126

О внесении изменений в некоторые 
нормативные правовые акты о 
порядке проведения обучения и 
проверки знаний по вопросам  
охраны труда

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО, 
Регистрационный ма У  У г У

А». цШ а я о Л ;П«УГ

С целью урегулирования порядка проведения обучения и проверки 
знаний по вопросам охраны труда должностных лиц и других работников в 
процессе трудовой деятельности, в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 7 и 
частью 5 статьи 25 Закона Донецкой Народной Республики «Об охране труда», 
на основании подпункта 2Л.З пункта 2.1 и подпункта 3.3.12 пункта 3.3 
Положения о Государственном Комитете горного и технического надзора 
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 29 мая 2020 года № 25-1,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Пункт 13.15 Типового положения о системе управления 
промышленной безопасностью и охраной труда, утвержденного приказом 
Государственного Комитета горного и технического надзора Донецкой 
Народной Республики от 27 февраля 2019 года № 133, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 19 марта 2019 года 
под регистрационным № 3053, изложить в новой редакции:



2 

«13.15. Внеочередное обучение и проверка знаний по нормативным 
правовым актам по охране труда должностных лиц, специалистов по вопросам 
охраны труда и рабочих проводятся: 

 
1) после произошедшей аварии или несчастного случая (группового или 

со смертельным исходом);  
 
2) по предписанию должностного лица Государственного Комитета 

горного и технического надзора Донецкой Народной Республики или 
вышестоящей организации или республиканского органа исполнительной 
власти, если выявлено незнание вопросов охраны труда или нормативных 
правовых актов по охране труда; 

 
3) при перерыве в работе в данной должности более одного года; 
 
4) в случае издания нормативных правовых актов по охране труда в 

новой редакции; 
 
5) в случае внедрения новых (ранее не применяемых) технических 

устройств (машин и оборудования) и/или технологий на объектах. 

В случае внесения изменений и дополнений в действующие 

законодательные акты или нормативные правовые акты по охране труда, 

проводится их изучение в форме семинаров, консультаций и проверка знаний с 

составлением протокола.». 

2. Пункт 13.17 Типового положения о системе управления охраной 

труда, утвержденного приказом Государственного Комитета горного и 

технического надзора Донецкой Народной Республики от 28 февраля 2019 года 

№ 138, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики 19 марта 2019 года под регистрационным № 3051 изложить в новой 

редакции: 

«13.17. Внеочередное обучение и проверка знаний по нормативным 
правовым актам по охране труда должностных лиц, специалистов по вопросам 
охраны труда и рабочих проводятся: 

 
1) после произошедшей аварии или несчастного случая (группового или 

со смертельным исходом); 
 
2) по предписанию должностного лица Государственного Комитета 

горного и технического надзора Донецкой Народной Республики или 
вышестоящей организации или республиканского органа исполнительной 
власти, если выявлено незнание вопросов охраны труда или нормативных 
правовых актов по охране труда; 

 
3) при перерыве в работе в данной должности более одного года; 
 



3 

4) в случае издания нормативных правовых актов по охране труда в 
новой редакции; 

 
5) в случае внедрения новых (ранее не применяемых) технических 

устройств (машин и оборудования) и/или технологий на объектах. 

В случае внесения изменений и дополнений в действующие 

законодательные акты или нормативные правовые акты по охране труда, 

проводится их изучение в форме семинаров, консультаций и проверка знаний с 

составлением протокола.». 

3. В Порядок регистрации деклараций соответствия материально-

технической базы работодателя требованиям законодательства по вопросам 

охраны труда Донецкой Народной Республики, обеспечивающего проведение 

обучения по вопросам охраны труда, утвержденный приказом 

Государственного Комитета горного и технического надзора Донецкой 

Народной Республики от 16 июля 2019 года № 418, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 26 августа 2019 года 

под регистрационным № 3353 внести следующие изменения: 

3.1. В абзаце первом пункта 1 и приложении 2 слова «должностных лиц 

и/или работников, занятых на работах с повышенной опасностью» исключить. 

3.2. В абзаце втором пункта 1 слова «должностных лиц и работников, 

занятых на работах с повышенной опасностью, право на которое приобретается 

на основании зарегистрированной в Гортехнадзоре ДНР декларации 

соответствия материально-технической базы работодателя требованиям 

законодательства по вопросам охраны труда Донецкой Народной Республики» 

исключить. 

3.3. В абзаце третьем пункта 2, абзаце восьмом пункта 4 слова 

«должностных лиц и работников, занятых на работах с повышенной 

опасностью» исключить. 

3.4. В пункте 3, абзаце первом пункта 7, пункте 10, приложении 1, 

приложении 2 слова «должностных лиц и работников, занятых на работах с 

повышенной опасностью,» исключить. 

3.5. Пункт 2 дополнить четвертым абзацем: 

«Иные термины, употребляемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях в соответствии с Типовым положением о порядке проведения 

обучения и проверки знаний по вопросам охраны труда, утвержденным 

приказом Государственного Комитета горного и технического надзора 

Донецкой Народной Республики от 29 мая 2015 года № 227, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 

22 июня 2015 года под регистрационным № 226. 



4 

4. Отделу юридического и правового обеспечения Государственного 

Комитета горного и технического надзора Донецкой Народной Республики 

подать настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство 

юстиции Донецкой Народной Республики. 

5. Отделу охраны труда, организации мероприятий государственного 

надзора, внешних связей и взаимодействия со СМИ Государственного 

Комитета горного и технического надзора Донецкой Народной Республики 

обеспечить официальное опубликование настоящего Приказа, а также его 

размещение на сайте Государственного Комитета горного и технического 

надзора Донецкой Народной Республики после его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики. 

6. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

7. Настоящий Приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со 

дня его официального опубликования. 

 

Председатель        В.И. Цымбаленко 

 




